
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»  

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего») 

 

 

ПРИКАЗ 

       
       28.08.2025                                                                                                                                   №375   

 

О реализации республиканского 

проекта «Предпрофессиональное  

образование» в 2025-2026 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с подпунктом «б» пункта 5 поручения Президента Российской 

Федерации от 29.04.2023 №Пр-872 об обеспечении актуализации программ 

профессиональной ориентации школьников с учетом развития современных производств и 

внедрения интерактивных технологий, приказами Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 18.07.2025 №1084 «О реализации республиканского проекта 

«Предпрофессиональное образование» в 2025-2026 учебном году», от 28.08.2025 №1284 «О 

создании Ассоциации общеобразовательных организаций республиканского проекта 

«Предпрофессиональное образование» по направлению «Психолого-педагогические классы» 

в 2025-2026 учебном году», Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской Федерации, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (письмо Министерства просвещения Российской Федерации  от 21.02.2024 

№АЗ-323/05), с целью обеспечения условий реализации предпрофессионального 

образовании, расширения возможностей социализации обучающихся, обеспечения 

преемственности между общим и профессиональным образованием, внедрения практико-

ориентированного обучения на основе предпрофессиональных учебных курсов, партнерства 

с образовательными организациями высшего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить в 2025-2026 учебном году функционирование психолого-педагогических 

классов в рамках реализации республиканского проекта «Предпрофессиональное 

образование».  

2. Назначить зам.директора по УВР Салиеву Л.Н. ответственной за организацию работы по 

реализации республиканского проекта «Предпрофессиональное образование» в МБОУ 

«Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего» в 2025-2026 учебном 

году.  

3. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по реализации республиканского проекта 

«Предпрофессиональное образование» в 2025-2026 учебном году (прилагается). 

4. Зам.директора по УВР Салиевой Л.Н.:  

4.1. Организовать работу психолого-педагогических классов в рамках реализации 

республиканского проекта «Предпрофессиональное образование» в 2025-2026 учебном году 

в соответствии со Стандартами  республиканского проекта «Предпрофессиональное 

образование» (Приложение 1 к приказу Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 18.07.2025 №1084). 

4.2. Обеспечить выполнение Дорожной карты, утвержденной п.3 настоящего приказа.  



2 
 

4.3. Сформировать пакет документов для открытия и функционирования психолого-

педагогических классов в 2025-2026 учебном году (индивидуальная модель класса, договор 

о сотрудничестве с организацией высшего образования, сетевая образовательная программа)  

до 01.09.2025г. 

4.4. Принимать активное участие в работе Ассоциации общеобразовательных организаций 

республиканского проекта «Предпрофессиональное образование» по направлению 

«Психолого-педагогические классы». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                            Е.Ю.Лях 

 


		2025-12-10T07:42:31+0300
	Лях Елена Юрьевна




